Página 1 de 2

TERMO ADITIVO nº. 2 AO CONTRATO DE
COMPRA E VENDA DE GÁS NATURAL NA
MODALIDADE FIRME INFLEXÍVEL FIRMADO
ENTRE ORIGEM ENERGIA ALAGOAS S.A E GÁS
DE ALAGOAS S/A.

ORIGEM ENERGIA ALAGOAS S.A., sociedade com sede na Rua Lauro Müller, nº 116, sala 4402, Botafogo, CEP 22.290-
160, na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do
Ministério da Fazenda - CNPJ sob o nº 34.186.669/0001-31, neste ato representada na forma do seu estatuto social, na
qualidade de vendedora, doravante denominada “VENDEDORA”; e

GÁS DE ALAGOAS S.A. – ALGÁS, sociedade de economia mista, com sede na Rua Artur Vital da Silva, 04, Gruta de
Lourdes, na cidade de Maceió, Estado de Alagoas, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda
– CNPJ/MF, sob o Nº 69.983.484/0001-32, neste ato representada na forma de seu estatuto social, na qualidade de
compradora, doravante denominada “COMPRADORA”.

Individualmente referidas como “PARTE” e conjuntamente como “PARTES”

CONSIDERANDO QUE:

(i) as PARTES celebraram, em 31/12/2021, o Contrato de Compra e Venda de Gás Natural na Modalidade Firme
Inflexível (doravante, “CONTRATO” ou “CONTRATO FIRME INFLEXÍVEL”), que se encontra em plena vigência;

(ii) O Contrato foi aditado pela primeira vez em 05/08/2022;

(iii) O item 4.3 do CONTRATO prevê o direito de a COMPRADORA reduzir a QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATUAL
(QDC) para o período compreendido entre 01/01/2024 e 31/12/2024 em até 200.000 m³/dia (duzentos mil metros
cúbicos por dia), desde que haja notificação da COMPRADORA com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias ao
início do período, sendo sua solicitação automaticamente aceita pela VENDEDORA.

RESOLVEM as PARTES celebrar o presente aditivo ao CONTRATO (doravante “ADITIVO n° 2”), nos termos e condições
a seguir dispostos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente ADITIVO n° 2 tem por objeto a alteração (i) da CLÁUSULA QUARTA – QUANTIDADE DIÁRIA

CONTRATUAL (QDC) e (ii) da CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA – VALOR DO CONTRATO do CONTRATO
FIRME INFLEXÍVEL celebrado entre as PARTES em 31 de dezembro de 2021, nos termos da cláusula a seguir.

CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

2.1. Fazendo uso de sua prerrogativa no âmbito do item 4.4 do CONTRATO, a COMPRADORA decidiu reduzir de

640.000 m³/dia para 550.000 m³/dia a QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATUAL (QDC) no período compreendido
entre 01/01/2024 e 31/12/2024. Portanto, o item 4.1 da CLÁUSULA 4 – QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATUAL
(QDC) do CONTRATO FIRME INFLEXÍVEL passa a vigorar com a seguinte redação:

“4.1. Durante o prazo de vigência do presente CONTRATO, a QUANTIDADE DIÁRIA
CONTRATUAL (QDC), nas CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA, será definida conforme
tabela abaixo:

Período
Quantidade Diária Contratual

(m³/dia)

05/02/2022 a 31/12/2023 640.000

01/01/2024 a 31/12/2024 550.000

2.2. A COMPRADORA declara e concorda que o seu direito de redução da QDC previsto no item 4.3 do CONTRATO

foi integralmente satisfeito por este aditamento.